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Úvod

Dnešní podniky musí čelit dravosti tuzemských a zahraničních subjektů. V tvrdém

konkurenčním prostředí mohou obstát jen takové podniky, v jejichž čele stojí

management, jehož prioritním úkolem je udržení finanční stability a zajištění

efektivního finančního řízení. Takové organizační jednotky jsou pak schopny zvládnout

obchodní a finanční stránku podnikatelské činnosti. Podniky jako takové jsou nedílnou

součástí našeho života. Poskytují rozličné výrobky a služby, které uspokojují naše

potřeby. V neposlední řadě stojí za zmínku, že tyto subjekty nabízejí mnoho pracovních

míst a soustřeďují kvalifikovanou pracovní sílu. Podnik jako ekonomický subjekt se

snaží primárně o zlepšení své ekonomické situace. K zhodnocení ekonomické situace

v podniku slouží řady metod finanční analýzy, které se snaží odkrýt slabé a silné stránky

společnosti, identifikují možná rizika a ohrožení. Hlavní předností finanční analýzy je

fakt, že umožňuje vyjádřit vlastní úsudek ke každé situaci, která v podnikovém

hospodaření nastane. Každý pohled na interpretaci výsledků finanční analýzy je

správný, pokud je podložen ucelenými a správnými argumenty.

Z výsledků finanční analýzy jsou tvořeny návrhy finančního plánování. Finanční

plánování v tržním hospodářství je pevně spojeno s efektivním řízením. Téma finanční

analýzy je tak aktuálním tématem každého podniku, který se snaží na trhu obstát.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku.

Některé z metod finanční analýzy byly aplikovány na AGROPODNIK DOMAŽLICE

a.s. Analyzované období bylo stanoveno od roku 2005 do roku 2011. Tento podnik je

velkým podnikatelským subjektem v domažlickém regionu, který úspěšně funguje od

roku 1976. Výpočty, grafy a tabulky jsou zpracovány v programu Microsoft Office

Excel. Do některých tabulek kromě samotného výsledku jsou zařazeny i veličiny

potřebné pro výpočet ukazatele. V tabulkách, které obsahují více ukazatelů, jsou

uvedeny jen jejich výsledky. Častým doplňkem k tabulkám jsou grafy zaznamenávající

vývoj zkoumané veličiny.

Dílčím cílem je charakterizovat metody a cíle finanční analýzy. Pro splnění tohoto cíle

je zapotřebí provést rešerši odborných publikací. Na základě odborné literatury je

provedeno teoretické shrnutí, které obsahuje definici finanční analýzy a jejích uživatelů.

Dále jsou popsány zdroje a metody finanční analýzy. Dalším dílčím cílem je popsat

7

zvolený podnik. K popisu je využito dostupných materiálů, jako jsou relevantní,

důvěryhodné internetové články a výroční zprávy. Posledním cílem je doporučit

nápravná opatření, která by měla vést ke zlepšení situace.

Práce je rozdělena do následujících kapitol.

V první kapitole je věnována pozornost charakteristice metod, cílů a principů finanční

analýzy. V úvodu je vysvětlen pojem finanční analýza. Následně jsou popsáni uživatelé,

zdroje, metody a ukazatelé finanční analýzy. Nejobsáhlejší podkapitolou jsou

elementární metody, od nichž se odvíjí praktická část.

Druhá kapitola má za cíl představit AGROPODNIK DOMAŽLICE a.s. Tato kapitola se

skládá ze tří podkapitol. Kromě historie podniku jsou zde uvedeny základní údaje

o společnosti a popis podnikatelské činnosti.

V rámci třetí kapitoly jsou prakticky ukázány některé elementární metody na zvoleném

podniku. Výsledky vybraných ukazatelů zde jsou stručně okomentovány.

Čtvrtá kapitola shrnuje výsledky, které vzešly z finanční analýzy za období 2005 –

2011, a předkládá návrhy na zlepšení ukazatelů a celkové ekonomické situace podniku.
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1 Charakteristika metod, cílů a principů finanční

analýzy

1.1 Definice finanční analýzy

V čase dynamických změn ekonomického prostředí se prosperující podnik neobejde bez

analýzy své finanční situace. (Růčková, 2011)

Finanční analýza (dále jen FA) je speciálním typem analýz, které provádějí zhodnocení

finančního hospodaření. Jádrem finanční analýzy je uspořádaný rozbor dat získaných

z účetních výkazů. Data z rozvahy pomáhají analyzovat stabilitu podniku. Výkaz zisku

a ztráty určuje, jak jednotlivé položky nákladů a výnosů ovlivňovaly profitabilitu či

ztrátovost. (Hungenberg, Wulf, 2011)

Finanční analýzy se nezabývají pouze hodnocením podnikové minulosti a současnosti,

ale i predikcí budoucích finančních předpokladů. Jinými slovy si lze FA představit jako

analýzu takových činností, s nimiž je možno uvažovat o čase a penězích. (Růčková,

2011)

Smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro kvantitativní rozhodování

o fungování podniku, zhodnotit rizika a zajistit návrhy pro zlepšení situace. FA pracuje

s finančními ukazateli, které jsou kvantitativním obrazem výkonnosti podnikatelské

činnosti a nabízejí rovněž podklady k posouzení slabých a silných stránek, konkurenční

pozice a odpovídají na otázky týkající se finančního zdraví podniku. (Hungenberg,

Wulf, 2011)

V běžné praxi není možné zpracovávat celkovou finanční analýzu, ani to není žádoucí.

Ve většině případů by se jednalo o zbytečnou a náročnou činnost. Různé skupiny

uživatelů mají rozdílné představy o tom, jaké výstupní informace požadují od finanční

analýzy. Před samotným zpracováním analýzy je nejprve definován cíl, k němuž

uživatelé hodlají pomocí analýzy dojít. Využívají pak jen ty finanční ukazatele, které

pro ně mají největší vypovídací schopnost. (Růčková, 2011)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza neposkytuje informace pouze manažerům nebo vrcholovému vedení.

Uživatelé FA se podle Vochozky (2011) dělí na externí a interní subjekty. Mezi externí
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uživatele zařazuje konkurenci, obchodní partnery, banky, investory, věřitele, stát a státní

orgány. Interními uživateli jsou manažeři, zaměstnanci a odboráři.

1.2.1 Zaměření uživatelů finanční analýzy

Pro obchodní partnery jsou nejvíce interesantní podniky, které jsou schopné dostát

svým závazkům z obchodních vztahů. Obchodní partneři sledují zejména zadluženost,

solventnost a likviditu podniku. Požadují krátkodobou prosperitu a dlouhodobou

stabilitu. Dodavatelé se nejvíce zajímají o to, zda je podnik schopen platit včas za

dodané zboží a služby. Odběratele bude spíše zajímat jakost a přesnost dodávek.

(Růčková, 2011)

Banky a věřitelé využívají FA jako podklad pro poskytnutí nebo odmítnutí finanční

výpomoci. Zaměřují se na likviditu a zadluženost. Věřitel se nejprve rozhoduje, zda

úvěr poskytne, v jaké výši a za jakých podmínek. Součástí smlouvy o úvěru bývá

pravidelné předávání zpráv o finanční situaci v podniku. (Vochozka, 2011)

Investoři se zajímají o finanční výkonnost subjektu. Snaží se získat co nejvíce informací

pro rozhodování o možných investicích bez ohledu na to, zda jde o investory

disponující značně vysokým kapitálem nebo o fyzické osoby s relativně omezenými

kapitálovými možnostmi. Investoři monitorují míru rizika a výnosů spojených

s poskytnutým kapitálem. Toto hledisko roste na významu u akciových společností, kde

vlastníci kontrolují manažery a jejich hospodaření. (Růčková, Roubíčková, 2012)

Stát a státní orgány se zaměřují na daňovou kontrolu, na sběr informací o podnicích pro

různá statistická šetření, rozdělování státních finančních subvencí či dotací. (Vochozka,

2011)

Manažeři jako zástupci interních uživatelů využívají finanční analýzu pro potřeby

rozhodování na operativní a strategické úrovni řízení. Výstupy z této analýzy jsou

využity pro každodenní práci manažera. Ve valné většině podniků jsou manažeři

zároveň sestavovateli FA, neboť mají přístup k důvěrným informacím, které nejsou

veřejně dostupné. (Vochozka, 2011)

Zaměstnanci se orientují na informace o zachování pracovních míst, prosperitě

zaměstnání, o stabilitě v mzdové a sociální oblasti. (Vochozka, 2011)
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1.3 Zdroje finanční analýzy

Pro posouzení finančního zdraví podniku by měl mít analytik kvalitní a komplexní


[…]


závazky 12.049 13.690 9.198 9.054 9.092 8.229 9.536

Krátkodobé závazky 87.053 205.825 204.601 161.595 172.731 148.579 352.326

Úvěry a bankovní
výpomoci 110.965 68.862 83.643 102.714 82.054 94.104 72.752

Ostatní pasiva 776 1.348 1.052 638 1.049 540 377

Bilanční suma 363.597 443.387 456.104 406.584 404.809 392.167 579.985
Zdroj: vlastní zpracování podle účetních výkazů AGP DOMAŽLICE, 2013
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Příloha C: Výkaz zisku a ztráty významných položek AGP DOMAŽLICE a.s., v tis. Kč k 31.12. daného roku

Položky 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Tržby za prodané

zboží 1.822.690 2.064.486 1.991.571 1.606.443 1.040.913 1.599.381 1.422.588

Náklady

vynaložené

na prodané zboží 1.777.813 2.010.165 1.943.035 1.559.770 1.004.280 1.566.218 1.385.393

Obchodní marže 44.877 54.321 48.536 46.673 36.633 33.163 37.195

Výkony 110.758 94.407 109.985 139.602 118.986 106.854 144.057

Tržby za prodej

vlastních výrobků

a služeb 100.672 90.417 105.258 133.269 115.207 103.911 140.151

Změna stavu

zásob vlastní

činnosti 46 -355 363 430 9 -200 161

Aktivace 10.040 4.345 4.364 5.903 3.770 3.143 3.745

Výkonová

spotřeba 93.697 85.175 95.884 120.358 98.978 84.661 118.865

Spotřeba

materiálu a

energie 40.178 39.149 41.493 55.888 48.364 38.424 57.565

Služby 53.519 46.026 54.391 64.470 50.614 46.237 61.300

Přidaná hodnota 61.938 63.553 62.637 65.917 56.641 55.356 62.387

Osobní náklady 33.334 36.084 37.473 39.885 35.270 37.702 41.126

Daně a poplatky 3.711 3.865 4.499 11.369 4.928 4.908 5.028

Odpisy DNM,

DHM 10.649 11.674 13.439 14.113 11.791 11.512 8.939

Tržby z prodeje

DM a materiálu 3.414 2.481 3.308 12.679 13.038 22.741 1.772

Ostatní provozní

výnosy 9.458 14.211 9.005 7.140 18.731 9.611 9.439

Ostatní provozní

náklady 8.539 9.526 5.099 5.625 18.814 6.153 6.144

Provozní výsledek

hospodaření 11.838 19.162 8.497 -5.608 15.582 6.902 9.387

Tržby z prodeje

cenných papírů

a podílů 0 5.393 0 0 3.319 0 2.000

Výnosové úroky 1.063 1.304 1.229 1.134 1.222 1.379 1.803

Nákladové úroky 3.939 5.136 4.840 6.592 5.219 3.625 3.917

Ost. fin. výnosy 1.132 1.063 1.051 1.644 673 444 1.284

Ost. fin. náklady 3.268 3.370 2.630 10.917 3.940 3.449 2.482

Finanční výsledek

hospodaření -5.012 -13.703 -5.076 -14.731 -6.613 -5.251 -1.350

VH za běžnou

činnost po

zdanění 4.637 1.743 1.827 -20.689 8.431 2.014 6.011

VH za účetní

období po zdanění 4.637 1.743 1.827 -20.689 8.431 2.014 6.011

Zdroj: vlastní zpracování podle účetních výkazů AGP DOMAŽLICE, 2013
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Abstrakt

HNOJSKÁ, Dagmar. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU, 60 s., 2013

Klíčová slova:

finanční analýza, horizontální analýza, vertikální analýza, finanční ukazatele

Náplní této práce je zhodnocení ekonomické situace vybraného podniku a stanovení

návrhů na zlepšení situace. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je

zaměřena na představení analyzované společnosti. V druhé kapitole je popsána finanční

analýza, její metody, cíle a principy. Třetí kapitola je zaměřena na zhodnocení

ekonomické situace společnosti na základě výročních zpráv podniku. Jsou zde uvedeny

výsledky horizontální a vertikální analýzy rozvahy i výkazu zisku a ztráty. Pro

zhodnocení finanční situace v podniku je využito rozdílových, poměrových ukazatelů,

bankrotních a bonitních modelů. Grafy a výsledky ukazatelů jsou uvedeny postupně za

období 2005 – 2011. Součástí této práce je také srovnání vybraných ukazatelů podniku s

průměrem v odvětví. Srovnání slouží pro lepší představu o postavení společnosti.

Poslední kapitola práce obsahuje shrnutí z praktické části a návrhy na zlepšení

ekonomické situace podniku.
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Abstract

HNOJSKÁ, Dagmar. The Evaluation of the Company Economic Situation. Bachelor

Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 60 p., 2013

Key Words:

financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, financial indicators

Goal of this bachelor thesis is to evaluate economic situation of chosen company and to

determine suggestions for improvement. This thesis divides to four chapters. The first

chapter focuses to presentation of chosen company. The second chapter describes

financial analysis, its methods, goals and principles. The third chapter focuses to the

economic situation of chosen company based on annual reports. There are presented

results of horizontal and vertical analysis from balance sheet and profit and loss report.

A differential indicator, ratios, bankruptcy and credibility models was used for

evaluation of financial situation of company. Graphs and indicators are listed gradually

for 2005 – 2011. Thesis includes a comparison of selected company characteristics with

industry average. Comparison is made for a better idea of the company status. The last

chapter contains a summary of the practical part and suggestion for improve the

economic situation.