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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 20 |2 l 20t3

Dagmar Hnojská

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zákIadpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovžni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový posfup řešení aptáce s informacemi
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv uytzad,aný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen . podezŤe|á shoda
Posouzen -jeplagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasif,rkačním stupněm : 2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka Dagmar Hnojská vyčerpávajícím způsobem shrnula teorii k problematice f,rnančni ana|ýzy,
přičemž využi|amnoho rizných odborných zdrojů k tomuto tématu. V praktické části se věnovala
nejprve horizontální a vertikálni ana|ýze rozvaý avýkazu zisku a ztráty, kde detailně vysvětlila stav a
pohyby jednotlivých položek. Jižv této části autorka upozornilanamožné problémy podniku, coŽ
potvrdila následující analýzou rozdílových a poměrovýchukazatelů. V horizontální analýze autorká
chybně používá termín index namísto procent (např. tabulka na str. 26). v práci je vkusně
kombinována teorie s praktickými poznatky. oceňuji zejména časté srovnáváni dosažených výsledků
s oborovými průměry, což přispělo k lepší interpretaci. U výsledků ukazatele čistých peněžních
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prostředků na str. 34 však interpretaci postrádám, stejně tak interpretaci výsledků Kralickova
Quicktestu na str. 46. Kvalitu práce zvyšuj e využiti složitějších metod, jako je Du Pont rozklaď
ukazatele RoE, Altmanův model nebo již zminěný Kralickův Quicktest. Y závěrupráce autorka
využila všech zjištěných informací k formulování zlepšujících opatření' přičemž se zaměřila také na
budoucnost a na zák|adě podnikových plánů z výročních zpráv se pokusila odhadnout budoucí stav
některých ukazatelů. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci
k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Interpretujte konkrétněj i výsledky Kralickova Quicktestu.

Jakou dobu splatnosti faktur stanovuje AGP Domažlice'a.s. pro své odběratele? Srovnejte s dobou
obratu pohledávek.

Využije podnik AGP Domažlice,a.s. Vaše doporučení?

/bau4,q,
V Plzni, dne 13.5.2013 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
] Oznaěte ýsledek kontroly p|agiátorství, kteý jste zaďa]Ja do Portálu zČll a odůvodněte níže pŤi odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole lyber1e požadovaný kvaliťrkační stupeň.
. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažŤi otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekÍetariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručnÍm podpisem modře (pro rozeznáni originálu).